1604. SZEPTEMBER 18. Kiadatlan,

RÓMA.

Claudius Aquaoiua, jezsuita generális, levele Carigiio S. J. provinciálishoz.

Megküldi a Pázmány theológiai előadásaiban kifogásolt tételeknek a rendi czenzorok által szerkcsztett
bírálatát. Reméli, hogy Pázmány ("Pater Petrus") példásan aláveti magát, annyival is inkább, mert
nem követeli tőle a tételek nyilt visszavonását, hanem csak azt, hogy alkalomadtán a kifogásolt
tételek ellenkezőjét adja elő, ami csak becsületére fog válni. Üdvözli Pázmányt, kinek készséges

lelkületét jól ismeri.

P. Carillio Provinciali. Cum his literis mitte ad R. V. judicium 1

horum patrum de propositionibus P. Petri Pazman, quod proxime pro
miseramus. Tandem enim expeditum negotium hoc ab illis est, et cen
suram ipsi expendimus, videturque nobis fore ex majore Dei gloria et
satisfactione communi. Nec dubitamus, quin P. Petrus virtutis religiesre
specimen daturus sit ad redificationem et pacem, quod nobis merito
cordi magnopere est, id quod eo facilius succedet, spero, quod non est
intentionis nostrte ordinare, ut ille formaliter retractet propositiones
hasce: id enim justis de causis non judicamus nunc necessarium, sed
solum, ut captata opportunitate contrarias propositiones doceat, quasi
propria sponte mutando sententiam: quod sine gravi nota, imo cum
magno honore fieri potest. Ceterum speramus hane occasionem illi et
aliis deinceps profuturam, ut solidiorem doctrinam, sicuti decet, nostri
sequantur, et occasiones tollantur dissensionum, cui rei scio R. V. dili
genter invigilaturam. Salutet porro meo nomine P. Pazmanum, quem
gaudeo prompto esse animo, ut alias tum ex ipsius, tum R. V. litteris
intellexi: et spero, nostra desiderio satisfacturum cum laude et speci
mine religiosre virtutis. Quod reliquum est, omnium preci bus et ss.
sacrificiis me commendo.

Romre, 18. Sept. 1604.

Ezen levél egykorú másolata fennmaradt a Jézus-Társaság exseteni (Hollandia)
levéltárában: "Reg. Austr. 1601-1620." jelzésű regiszter-könyv 142. lapján. Fenti
közlés ezen regiszter-lap megfelelő helyének fénykép-hasonmása alapján történik.

I Ezen "judicium" alatt mindenesetre az alábbi ceasura-iratnak "Cum dicitur" bekezdéstől

számítandó része értendő a szöveg utolsó bekezdéseig ("Sed quia") kizárólag. A consura-iratnak idézett
első és utolsó bekezdéseit maga a jezsuita-generális írta Cariglio-hoz, mint kisérő sorokat a censurához,
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4.
1n04. SZEPTEMBER 18.

HÓMA.

Pázmány által Gráczban tanított egyes hittani tételeknek a rendi ezen
zorok által készített és a generális által, Cariglio S. J. provinciátis útján

Pázmánnyal közölt bírálata.

Censura propositionum P. Petri Pasmanni Professoris Theologiae
Grrecii, a Claudio Aquaviva Roma missa Anno 1604 ad Patrem Alphon
sum Carillium Provincialem Austrire.

Acceptis literis, ct scriptis omnibus pertinentibus ad propositiones
illas, easdem pluribus, iisque prsecípuis nostris doctoribus perpendendas
censendasque commisimus. Etsi enim ultimum judicium et definitionem
ex potestate et authoritate faciendam ad altiorem potestatem pertinere
certum est; nos tamen officio nostro de esse non debemus, et 1 juxta
constitutiones ad majorem Dei gloriam in doctrinec delectu nostri 2

solidiorern, magis receptam et tuti orem doctrinam semper sequantur.
Quare cum jam horum Patrum judicium acceperimus, illud mittimus
ad Reverentiam Vestram, et omni no sequendam esse prrescribimus.
Quod Ra Vestra diligenter curabit, ac de tota re nos postea certiores
faciet. Quee autem illi censuerunt, hrec sunt.

Cum dicitur 10 auxilium gratias necessarium esse ad efficiendum
quodlibet opus moraliter bonum, etiamsi alias sit natural e, ac virtutis
aquisitre. Hem hoc gratiarum auxilium consistere in motione, seu cogi
tatione congrua, quee cum illis circumstantiis offertur, cum quibus
infallibiliter est habitu rum effectum borize operationis. Hem hane esse
gratiam propriam, quam negavit Pelagius, et pro qua Patres contra
illum pugnaverunt. Hem hane gratire necessitatem non oriri ex infir
mitate hominis lapsi, neque ex fine supernaturali, ac mediis illi pro
portionatis, sed ex naturali conditione liberi arbitrii creati, ideoque
omni no repugnare, hominem in aliquo statu bene operari sine gratia,
ac subinde hominem non potuisse carere hac gratia, etiam in statu
purorum naturalium.

Tata heec doctrina minime videtur Societati nostrte expedire, quia
nec consentanea est doctrinae Augustini et conciliorum, quee contra Pe
lagium definiverunt. Nec Bullee Pii V. et Gregorii XIII. contra Michaélern

I Nyilvánvaló olvasási hiba, ehelyett: ~ut",

" Nominativus.
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Bayum, et multa incornmoda, et absurda ex illa inferri possunt, contra
veram de gratia doctrinam. Ideoque doctrina hrec neque introducatur
neque doceatur, sed D. Thornee Sentenfia et communis sequenda est.

2da : Pia affectio voluntatis ad fidem, seu voluntas credendi non
est actus in specie supernaturalis, sed tantum in modo, quia procedit
ex gratia congrure cogitationis, seu motionis.

Idem, quod de prrecedenti, judícium est, tum quia hasc propositio
ex illo generali fundamento illata est, nec potest aliter L (licet?) appa
renter defendi, tum etiam, quia non expedit aliter in hac parte sentire
de voluntate credendi, quam de actu credendi sicut ad salutem oportet,
cum concilium Arausicanum 2-dum canone 5. eodem modo de utroque
actu loquatur, et testimonia Sacras Scripturre, qure docent fidem esse
Donum Dei, ad voluntatem etiam credendi applicet. Unde concil. Trident.
Sessione 6. canone 3. cum definit hominem non posse [credere sine] l

Spiritus Sancti inspiratione et ejus adjutorio, plane sub credere compre
hendit voluntatem credendi, quia velle credere, et credere, est unus
actus moralis. Propter quod dixit D. Thomas voluntatem credendi esse
de essentia Fidei. Si ergo credere, sicut oportet, est actus supernatu
ralis in specie sua, etiam velle credere sicut oportet. Hoc igitur omnino
expedit docere his temporibus, quando jam receptum est, actum fidei
ct similes esse supernaturales in substantia sua.

Idem dicendum, 2 quod de prrecedenti, nam hrec propositio conse
quenter ad secundarn dicta est, et ideo propter similem consecutionem
est evitanda. Quamquam ergo de hoc habitu queestio sit inter Theologos,
an sit specialis et a ceeteris virtutibus distinetus. quicunque tamen
ille sit, non potest non esse per se infusus et supernaturalis, ut sit
actui proportionatus.

4ta : Attritio non est supernaturalis in specie sua.
Idem quod de secunda propositione judicium, nam ad imitationem

illius posita est, et ex illo fundamento, quod in l_ma propositione repu
diatum est, eodem modo illata. Doceatur ergo, attritionem veram, id est:
quse cum Sacramento sufficere potest ad Justitiam, in sua specie super
naturalem esse, atque ad illam esse necessariam veram supernaturalem
gratiam, et non tantum congruam cogitationem, alias naturalem. Hoc

l A .credere sine" szavak hiányzanak Kaprinai szö vegében, de a tridenti zsinat id. kánonjából
könnyen pótolhatók voltak. Ez így szól: "Si quis dixerit, sine preeveníente Sp. S. inspiratlonc atque
cjus adjutorio hominem credere, sperare, ditigere aut pcenitere posse sicut oportet, ut ei justificationis
gratia conferatur: anathema sit".

2 Itt kimaradt a kéziratból (Kaprinai) a censurázott 3-ik propositio, de a censurából követ
keztetve, így szólhatott: .3-ia: Habitus stabiliter disponens voluntatem ad fidem non est infusus nec
in specie supernaturalis. "
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enim magis consentaneum est Doctrinai Conciliorum pnescrtirn Triden
tini sess. 6. et sess. 16. 1 can. 4. Estque sententia hrec communiter
recepta et magis pia.

5ta : Probabilius est dari habitum fidei infusurn.
Nullo modo doceatur hoc esse probabilius, cum concilium Vicnncnsc

jam suo temporc decIaraverit illam sententiam et probabiliorem esse,
et dictis Ssrum ct Doctorum Theologia; magis consonam et conforrnem.
Post illud autem tempus quasi per communem Ecclesia; consensionern
sententia illa multo majorem certitudinem accepit. Ac tandem ista
videtur esse conjucta cum definitione concilii Tridentini de justitia
formali et inhrerente, per quam justificamur, ut vix possit ab ea
disjungi. Itaque doctrina illa simpliciter doceatur, ut ccrta, quid quid
sit expresse de fide nec ne?

6ta : dici posset, in parvulis produci a Deo qualitatem illam, quam
nos producimus per actum dilectionis Dei saltem in ratione qualitatis,
si non in esse vitali, per quam justifícentur, et etiam corrupta illa
qualitate manebunt in statu Justitire.

Heec propositio solum est inventa propter prsecedentern ad debili
tandam certitudinem infusorum habituurn et aceedit multum ad errorem
Lutheranorum dicentium etiam parvulos justificari per actualem fidern.
Ideoque omnino cavenda est talis doctrina, qure parum etiam consen
tanea est his, quee docet Concil. Trident. Sess. 5. in decreto de peccato
originali, et sess. 6. capitc 70' sess. 7. Can. 13. de Baptismo.

7ma : Non posse ostendi ratione efficaci habitum infusum.
Non expedit hoc doceri tum propter dicta numero 5., tum quia

supposita veritate, quod actus fidei et similis sit supernaturalis in
sua specie, et substantia (sic l). Ex illa sumitur non satis efficax ad
ponendos habitus per se infusos," et hoc negare nec pietatem pro
movet, nec utilitatem adfert.

8\'a: Angelos non est certum non fuisse creatos ante hunc mun
dum corporeum.

Hoc non doceatur propter caput: Firrniter. Unde licet olim res
fuerit dubi a, jam est certa, et communi consenslonc recepta sententia,
quee adstruit Angelos non fuisse creatos ante mundum corporeum.

gta: Non est certum, sed tantum probabile Angelos in via habuisse
fidern.

Hoc nullatenus doceatur, quia est contra communem Theologorum
sensum, et generales locutiones S. Scripturre et Conciliorum, de

1 Hihetőleg a XIV. sessio 4. kánonját idézték itt a birálók.
2 Itt a szövegből valami kimaradt, sőt a szövegnek fennmaradt része is, úgy látszik, elromlott.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 96
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Mysterio fidei ad placendum Deo, et ad promerendam vrsronem Dei
claram, qure non minus docetur esse supernaturalis Angelis, quam
hominibus.

10ma: Non posse eundem intelleetum simul habere de eodem
objecto actum fidei, et evidentiam in assensu.

Licet hsec propositio a nobis prsescribatur, quia sine ullo incom
modo possit in opinionc versari, dummodo eadem nec prorsus pro
positio de fide Angelorum negetur, aut in dubi um revocetur, unde
qui negaverit fidem esse posse cum evidentia in assensu, cogitur negare
Angelos habuisse ejusmodi cvidentiam ratione fidei.

11 a: Gratia sufficiens, qua; non est effícax, plus obest quam
prodest.

Hic modus loquendi nullo modo permittendus est, quia vel Authori
vix l tribuitur incommodum, 1. (licet?) defectus q (qui? quod? qui vis ?)
solum est ab homine juxta illud: perditio tua ex te. Et ob eandem
causam vitandse sunt omnino similes propositiones, in quibus culpa
nostra videtur in defectum gratire refundi, ut: quod homo peccat, quia
non habet gratiam efficacem.

IZma: Controversia inter Augustinum et Pelagium non fuit de
gratia prreveniente et adjuvante efficenter (sic 1), sed de effieaei, quee
ex se dat velle eperari.

Hoc novum inventum omnino est a nostris vitandum, quia omnino
est contra .id, quod de Pelagii ratione sentiebat Augustinus libro
de 2 ubi ait: gratiam necessariam ad bonum operandum usque
ad 3 in libera arbitrio ex ' doctrina ac lege esse positam, aliam
vero gratiam majorem, si detur, esse ad facilius operandum, non sim
pliciter ad posse, quod latius constat ex eodem Augustino ex toto
libro 1mo de Gratia X ti • prresertim Cap. 6. et I. 4. contra duas epistolas
Pelagii. Et prtetcreá hsec introduetio erroris Pelagii non deservit, nisi
ad exeitandas novas tragcedias inter Catholicos in materia de gratia;
et ideo cavendum est hoc scandalum, prresertirn in falsa historia et
relatione fundatum.

I3 ma: Alice multse propositiories in Iitteris ad nos missis . . . . 5

Sed quia, ut scribit, Reverentia Vestra illas negat se docuisse vel
dixisse, nihil addendum occurrit in hac parte, volumusque, ut in sin-

I Hihetőleg olvasási hiba, e helyett: "sic". Az "Author" alatt valószinüleg "Isten" értendő, ezt

látszik legalább kívánni az ellentét: "ab homine".
2 A kéziratban is üres hely van itt hagyva.
3 Üres hely a kéziratban is.
4 Bizonyára olvasási hiba, ehelyett: "et'·.
ó Üres hely a kéziratban is.
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gulis Vestram 1 doctrinam, qure communior, et magis
juxta ea, quee in superioribus propositionibus enucleavirnus."

Romre 18 0 Septembris 1601. 4

Mandato R. P. Prrepositi Generalis

763

2 est

Pr. de Angelis Santary, Alphonsus Carillius.

Fenti iratnak újabb és igen sok helyen hiányos és hibás másolata fennmaradt
a Budapesti Egyetemi Könyvtarban : Collectio Kaprinaiana tom. 99. in quarto pag.
34-39. Fenti közlés ezen másolat után történik. Pázmánynak 1606. aug. 21-én
a jezsuita-generálishoz írt levelében szó van két propositio censurájáról, mely ellen
Pázmány védekezik. Ezen fenti iratban azonban 13 propositio censurájáról van szó,
és ezek között nem is foglaltatnak az 1606. censura által kifogásolt tételek.

5.

1604:. DECZEMBER 18. Kiadcdlan.

RÓMA.

Cl. Aquaoiua, jezsuita generális, levele Cariglio Alfonz S. J. provinciálishoz.
(Levélrészlet.)

A Pázmány által tanított téves tételek czenzuráját nem kell titokban tartani, hanem azokkal közölni
kell, akik tudtak arról, hogy Rómába feljelentés tétetett. Ellenőrizni kéri továbbra is Pázmány tanítását,

kiben egyébként megbízik és képességeitől hasznot vár.

. . . . De negotio pris Pasmani credimus jam omnia quieta esse,
post acceptam censuram a nobis antea missam. Sed quia Greecio scri
bitur ad me silentium sub prtecepto obedieritize impositum esse a R. V.,
credimus quidem factum ad turbas omnino sopiendas: verum cum ea
res durior videri possit, et alioquin mentis nostrte sit, ut illi, qui cen
suram sciebant esse mittendam, sciant jam a nobis esse missam, si
forte V. R. prohibuisset hoc, non expediret tale silentium. Ceeterum
quicquid sit, censemus tale prsecepturn esse revocandum ob suaviorem
gubernationem universalem ; et si forte aliquis in sermone peccaret
contra pacem et sediflcationem, pcenitentiis potius emendandi erunt.
Omnino autem sci ant, qui debent scire censuram esse missam, et juxta
przescripta a nobis agendum esse in iis, quee constiterit a pre Pasmano
edocta esse. Moneri autem nos oportebit, quomodo se deinceps Pater

l Ezen "Vestram" szó mindenesetre olvasási hiba; az összefüggés itt egy igét ("sequatur", "teneat".
"doceat") követe!.

2 Üres hely a kéziratban is.
B Itt is a szöveg igen hiányos és romlott.
4 Ezen évszám téves. Kétségtelenné teszi ezt Pázmánynak fenti, 1606. aug. 21. levele a jezsuita

generálishoz, valamint ennek fenti, 1604. szept. 18. levele Carigliohoz. Helyesen tehát: 1604. szept. 18.

96'
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geret, ct si forte alia doceret, qure merito censura digna esseni, invi
gilandum, et ille monendus tempestive, ne res ulterius procedat. Alicquin
de religiosa ejus virtute bene sperarc volurnus, et Dnum precarnur, ut
illius opera utilis bon o communi ct divino obsequio esse poss it.

A levél egész szövege egykorú másolatban fenn.naradt a Jézus-Társaság exsetení
rendházának levéltárában: "Reg. Austr. 1601-1620." czírnű regiszter-könyvben él

146. lapon. Fenti közlés ezen egykorú másolat fénykép-hasonmása alapján történik.

6.

1605. MARCZIUS 1~.

RÓMA.

Claudius Aquauiua, jezsuita generális, levele Cariglio Alfonz S J. pro
uinciálishoz Prágába.

(Levélrészlet.)

Elhulasz tandónak véli Pázmánynak theológiai doktorrá való prcmócziőját, tekintettel a múlt évben ellene
szükségessé vált tan-ez enzurára.

Pragam P. Alphonso Carillio Pr. Ad literas R. V. 21. Januarii datas
nihilomnino rcsponsionis gratia occurrebat, ad scriptas autem prius
12. X-bris hsec tantum, de P. Pasmano ercando Thcologise Doctore,
juxta ca, qure alias eonecsscramus, quoniam supervcnerunt impedimenta
illa nova, nequaquam videri nobis hoc repeute faciendum; sed optan
dum, ut pergat satisfacere omnibus bon o cxemplo, et studiositatc reli
giosrc perfectionis, quod cum facere nobis persuademus, ct certicres
a R. V. fieri deinde póterimus.

A levél egész szövege egykorú másolatban fennmaradt a Jézus-Társaság
exreteni (Hollandia) rendháza levéltárában: "1'<eg. Austr. 1001-1620" jelzésű regiszter
könyvben, a 161. lapon. Fenti közlés ezen egykorú másolatnak fénykép-hasonmása
alapján történik.

7.
l G05. SZEPTEMBER Hl. Kiadatüm.

Ró~rA.

Cl. Aquaviva levele Páz11lc.lny Péter S. 1. gráczi tanárhoz.
Vette levelét, me\yben a tézisek kinyomatásáról és annak kőltségciről értesíti Örül azon hírnek, hogy
Pázmány sikercsen defendalta az azelőtt megezenzurázolt tételek ellcnkezóit és fel is lőn szólítva, hogy

ezekről előadásokat is tartson, amit a generális is javasol neki.

Grreciurn P. Petro Pazmani. Vidi quse V. R. 19. Junii scripsit ad
me de iis, quee aceiderant eirca theses imprimendas et expensa sunt,
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expendenturque omnia ex operis [....ll Interírn vero heec reddere
visum est, ne V. R. ambigeret, an omne pervenisset ad manus nostras.
Opto vero, ut R. V. pergat se bonum et fidelem operarium Societatis
prtestarc ac rationem habcat in omnibus pacis et sedificationis, prout
spero ipsi cordi esse et semper futurum. Aedificati autem sumus, et
placuit valde nobis, quod ab aliis ad nos scriptum est, R. VIT, defendissc
cum satisfactione propositiories impressas. illis contrarias, quee notatse
fuerant, et provocatum esse dictare in seholis juxta censuram, si occasio
csset et materia postularet. Non dubito, quin suo tempore effectui dabit,
quod nunc in proposito habet, cum preesettim sciat id nobis va1de
placitururn. Pergat vero cum D11l benedictlonc occuparc se juxta supe
riorum dispositionern, et in suis precibus ac ss. sacrificis oret pro me.

Romre 10. Sept. 605. (sic 1)

E levélszöveg egykorú másolata fennmaradt a Jézus-Tál saság exseteni levél
tárában (Hollandia) "Reg.-Austr. 1601-1620." jelzésű regiszter-könyv 175. lapján.
Fenti közlés ezen egykorú másolatnak fénykép-hasonmása alapján történik.

8.

l nOG. SZEPTEMBEI< 16.

HÓ:\1.-\ .

Cl. Aquatnua, jezsuita generális, levele Pázmány Péter S. J. gráczi tanárhoz.
(Válasz Paamdnynak fenti, 1606. júhus 24-iki levelérc.)

Helyteleníti azon felfogást, mintha külfóldit nem lehetne a graczi kollégium élére tenni és azon véleke
dést, mintha ennek az a látszata volna, hogya provincia belső tagjai közt nem volna senki sem érde

mes ilyen tisztre. Kéri e vélekedés elhallgattatását, mely a közjóval és kormányzással ellenkezik.

Grrecium P. Petro Pasmani. Dolemus auditas fuisse voces illas in
isto Collegio, quod nullus ei regendo in Provincia aptus esset, quee
res nonnullarum fuit causa abalienationum, ut R. V. scribebat 24. Julii.
Admonendum autem eum curavimus cum (sic l), qui hoc dixit; nam
etsi difficultates ob defectum personarum experiremur, tamen similia
cvulganda non sunt, ob aIiorum eediűcationem, sed spero composita
jam esse omnia, et illarn abalienationem cessisse viribus sincerre chari
tatis, quam ad rem adlaborabit etiam R. V. pro sua parte, ut nihil
supersit, quod communi bono obesse posse videatur. Quod autem exter
nos aliqui existimarint sibi subjecisse (?), quasi soli possent in ista
Provincia gubernare, id quoque displiccret, si demonstraverint (?).

2 Olvashatatlan szó, 3-4 betű.
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Verumtamen excusamus interdum simplicitatem, et nollemus opmionem
communem esse, ubi forte aliquid simi le judicare visurn esset, nam
ea opinio communi gubernationi obesset valde, cum alioquin caritas
postulet, ut invicem nos juvemus et abundatio penuriam sublevet mutua
cum vicissitudine. Fieri autem potest, et verisimile est, ex ista Provincia
alio tempore mitti posse aliquos, qui necessitati aliorum opem ferant.
Proinde V. R. si quos alieniores animadvcrteret, faciet ex communi bono,
si tales suspiciones eximere penitus pro majore Dei gloria studebit.
Quod quidem mihi persuadeo libenter et efficaciter esse facturam. Ceetera
omnia, qure ad me scribebat, aliarn responsionem non postulabant. Si
quid autem esset, quod P. Provinciali proponendum videretur, faclat
cum modo suo, et oret pro me in suis precibus et ss. sacrificis.

Rornse 16. Septembris 606.

Ezen levélszöveg egykorú másolata fennmaradt a Jézus-Társaság exsetení levél
tárában: "Reg. Austr. 1601-1620." jelzésű regiszter-könyv 245. lapján. Fenti közlés
ezen egykorú másolatnak fénykép-hasonmása 1 alapján történik.

9.

1607. JÚLIUS 7.

RÓMA.

Claudius Aquaviva, jezsuita generális, levele Pázmány Péter S. J.
gráczi tanárhoz.

Megkapta Pázmánynak jelentését a gráczi kollégiumról ; várja a többi consultor jelentését is, amelyek
még hiányoznak. A möst ott időző provinciálissal is közölhetők a bajok. Pázmányt kéri, hogy rnűköd

nék hathatósan közre a kollégium jó szellemén.

Greeciurn Patri Petro Pazmani. Vidi, quee de rebus isti us Collegii
scripsit ad me R. V. ultimo trimestri, quo tempore et ab aliis consul
toribus literas expectabamus, quee non pervenerunt ad nos. Quare
sollicitet (írva: solitet) illos R. V. et admoneat, ut si quid erit, signi
ficent hoc tempore, prout opus esse in Dno judicabunt. Quia vero adfuit
P. Provincialis et visitationem peregit, credimus nihil magni momenti
fuisse, ut propterea fortassis nihil occurrerit, de quo scriberetur. Si quid
autem esset, communicari interim poterit eid em P. Provinciali, qui pro
suo bona zelo et diligenti a invigilabit, ut omnia quam optime se
habeant. Porro et R. Vestram daturam omnem operam confldimus cum
divina gratia, ut occasioncs omnes procul habeantur, quse officere
possint optimo statui Collegii, et quieti atque suavi gubernationi, quan-

l E fénykép-hasonmás reprodukcióját lásd alább a m. fuggelékben 10. szám alatt.
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tum quidem in se erit, quo meliora in dies audire possimus, uti spero
nos audituros. Quod reliquum est, saluto illos patres, et me omnium
precibus ac ss. sacrificiis commendo.